

Suszarka do włosów

Wyjątkowa pielęgnacja dla wyjątkowych włosów

Inteligentna suszarka do włosów zapewnia **wyjątkowe, spersonalizowane suszenie i stylizację**. Nie musisz już iść na kompromis między zdrowiem a idealną fryzurą.

Zatrzymuje do 95% naturalnego nawilżenia włosów

Technologia SenseIQ **stałe kontroluje stan włosów** i dostosowuje parametry suszenia do ich unikalnych potrzeb, zachowując **do 95% naturalnego nawilżenia**. Twoje włosy pozostaną zdrowe i lśniące, a codziennie będziesz otrzymywać piękne fryzury.

Do 30% krótszy czas suszenia

Specjalna konstrukcja suszarki posiada **mocny silnik obrotowy**, który zapewnia silny przepływ powietrza. Dzięki temu **czas schnięcia skraca się o 30%**, w porównaniu do innych suszarek. Mały, łatwy w obsłudze sprzęt pozwoli Ci osiągnąć profesjonalne rezultaty.

Spersonalizowany zabieg dopasowany do Twoich włosów

Posiada **5 wstępnie zaprogramowanych trybów** dla optymalnego suszenia oraz **tryb ręczny dostosowany do Twoich preferencji**.

- 1) **Delikatny tryb** zapewnia maksymalną ochronę i zachowuje 95% naturalnego nawilżenia włosów,
- 2) **Tryb szybki** skraca czas schnięcia,
- 3) **Tryb stylizacji** pomoże Ci stworzyć idealny wygląd,
- 4) **Tryb curl** pozwala tworzyć piękne fale na głowie,
- 5) **Tryb masażu głowy** zapewnia zdrową i zrelaksowaną skórę głowy.

Wbudowany mikroprocesor reguluje temperaturę pracy urządzenia ponad 12 tysięcy razy podczas każdego procesu suszenia. W ten sposób **styl można dopasować do swoich indywidualnych potrzeb**. W przeciwieństwie do konwencjonalnych suszarek, które mierzą temperaturę powietrza, **czujnik podczerwieni stałe mierzy temperaturę włosów**, aby **suszenie było jak najdelikatniejsze i chroniło je przed przegrzaniem**.

Pielęgnacja jonowa

Uwalnia dwa razy więcej jonów (w porównaniu do „zwykłych” suszarek jonowych), aby Twoje włosy wyglądały zdrowo, lśniły i nie puszyły się.

Więcej korzyści

W zestawie **3 nasadki rozszerzające możliwości suszarki**: koncentrator, masażer i dyfuzor. Urządzenie samo rozpoznaje nasadkę i **dobiera odpowiednie parametry suszenia**.

